**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De arte et vero modo praedicandi**

**Pseudo-Thomas**

**[Leipzig], um 1490**

Tractatus solennis de arte et vero modo predicandi ex diversis sacrorum  
doctorum scripturis

[urn:nbn:de:bsz:31-310113](#)

**T**ractatulus solennis de arte et vero modo pdicandi ex diversis sacroꝝ doctoz scripturis. ⁊ principalit sacratis simi christiane ecclesie doctozis Thome de Aquino ex paruo suo quodā tractatulo recollect⁹ ybiscōm modū et for mā materie pñtis procedit.

**D**ominiūcatur⁹ me⁹  
is desiderantib⁹ hoc qđ te mō pdicandi ad p̄plos multos p labores donauit altis simus. q̄ dat om̄e bonū s̄z nō per cornua thaurꝝ Hinc igit̄ ipis trado libellū de hac arte ppendiosuz ex diversis doctoz sacroꝝ librīs laboriose cōpilatū. **U**n̄ nō sufficit habere scientiā aut facundiā pdicabiliū ad recte q̄ pdicandū veretiam ars requirit⁹ ⁊ modus **U**n̄ gregorii⁹ in principio sui pastoralis **I**n verbo dei consistit ars Et licet ydone⁹ modus pdicandi donū dei sit qui dat euā gelisantib⁹ verbuz v̄tute multa **A**rte tñ et doctrina vt dic̄it **S. Augustinus** hoc donū multipliciter adiuuat Nihil em̄ plumpetuosi⁹ q̄ anteā docere anteq̄ docēdi mod⁹ di dicisse **U**n̄ **Tullius** scđo rethorice. Nō sufficit habere qđ oportet dicere sed req̄ritur ipsum negotiū dicere p̄t qua litas auditoris exigit et requirit Nō aūt diceret quis nisi sciat modū sciendi quo oportz dicere Similiter **S. Au-**  
**gustin⁹** de doctrina christiana dicit Nō que dicunt sed modū quo dicunt ille primo accendit auditores et inflamat corda q̄ attendentiū et audientiū penetrat **Quoniam** dicit Gregorii⁹ **V**ia dñi ad cor dirigit cū doctrina veritati audiatur **I**nde audit⁹ verbi dei est via cōuersionis a peccato **L**ibus mentis est sermo dei **T**ātenanq̄ virtutē est pdicatio q̄ reuocat ab errore ad veritatē a vicijs ad v̄tutes p̄ tua mutat in recta. ⁊ aspera puerit in plana **I**nstruit fidez **A**ij

erigit spem. inflamat caritatē. euellit noclua. plantat utilia. et fouet hōesta. **E**st enī via vite scala virtutū. et ianua paradisi. **N**uapropt̄ nō sit ars tñ s; ars artū scientia scientiæ. **G**uillelmus parisiensis in approbatione et recomēdatione artis predicatoriæ dicit. **L**umi enī tot volumina rethorū de manu rethorica sūt scripta. **N**ōne multomagis digni et iustum est ut tractat ars et doctrina de predicatoria manu ut erit homo rethor diuinus cum tamē non sit cōparatio oratiōis rethorice ad hanc orationē predicatoriā i ipsi fructu et utilitate. **E**st igitur predicatione verbi dei conuiēs et congrua dispensatio.

**T**unc autē predicationū cōiter sūpte tres species. una est i verbo de qua dicit. **I**te et predicate euāgeliū omni creature. **A**lia que est in scripto. vnde predicasse dicit apostolus corinthijs quando eis epistles scripsit in quibus erat verbum dei. **A**lia que est in facto. vnde dicit Gregorius. **O**mnis christi actio est nostra instructio. **N**ā sumus ille magister dominus noster iesus. vt sue nihil desinet doctrinæ. vt roq; modo studiosissime instruere curauit opere videlicet et sermōe. **S**icut scriptū est de eo. **A**ctuū primo capitulo. **C**epit iesus facere et docere. immo primo facere et postea docere. ad denotandum q̄ hodie quisq; predicator fidelis tenet p̄dicare ope deinde sermone. **U**ltimā autē quispiam p̄dicator diligens hodie talis christi iisu fieret imitator ut nō solū p̄dicaret vbo sed etiā ope. vnde leo papa Plenius est ope docere q̄ voce. **E**fficax enī mod⁹ predicādi est vite concordia cū doctrina Gregorius. **C**uius vita despiciē restat ut eius predicatione cōdemnat Nestoriles in ethicis. **L**um sermonibus dissonant opera p̄tempti erunt. **B**ernhardus in quodā sermone. **T**ūc quoq; semē dei facile germinat. q̄si hec in audientis pectorē predicans pietas rigat. **A**d hec enī nisi me fallit opinio iuste et recte vivēdū est predicatori. ne dicta sua repugnantibus factis evacuet.

**P**aulus **N**ibil audeo loqui eorum quae per me non efficiuntur  
**C**hristus reputans verecundiam predicare vel docere quod neglexit facere.

**C** Sequitur diffinitio predicationis.

## **P**re **p**redicatio verba-

lis vel vocalis de qua hic loquitur. **E**st manifesta et publica instructio fidei et morum hominum informationem deseruiens ex rationum semita et autoritatibus forte procedens. **E**rit igitur predicatione manifesta quam si esset occulta suspiciose esse et videlicet recludere heretica dogmata. **E**rit enim publica quia non unius sed plurimorum preponenda est. **S**i enim tamen unius ponere non esset proprie predicatione sed doctrina. **P**er hoc enim quod dicitur predicatione est instructio fidei et moralium. **T**uis inveniuntur due pates theologie quibus in predicatione est extenditur rationalis que divinam scienciam praequat. **E**t moralis que moralium informationem pollicetur. **P**redicatione enim nunc in divinis instruit nunc in moralibus. **Q**uod figuratur per angelos descendentes et ascendentibus in scala quos vidit iacob. **A**ngeles namque tales mystice sunt doctores qui tunc ascendunt quoniam celestia predicant tunc vero descendunt quoniam per mortalia se conformant. **C**ausa vero efficacis sermonis est duplex. scilicet principalis et instrumentalis. **P**rincipalis causa uniuscuiusque sermonis est deus gloriosus. Ideo fit oratio ad deum ut lingua predicatoris moueat tanquam ab agente et sic predicatoribus se tangatur causa instrumentalis. **I**tem ars predicatorum est scientia docens de aliquo aliquid dicere. **S**ubiectum artis illius est verbum dei. **S**ubiectum autem sermonis est intentio predicatoris. **I**cet. **P**redicatoris gesta sic fieri possunt. **S**i sermo fit de aliqua autoritate bibliie vel sanctorum tunc valide predicandum est ut valenter exeat de ore predicatorum et in cor respondeat audientiis. **U**nus aliquam conandum est ut predicator loquatur.

**A** iii

quam cu admiratione vt ibi Non tacui non dissimulauis  
Aliquando cum dolore et lamentatione vt ibi Absolon  
fili mi absolon Aliquando cu horrore et cōmotione vt ibi  
nisi pueris fueritis rc: Aliquando cu yronia et terßione vt  
ibi Adhuc permanes in simplicitate tua Aliquando cuz  
gratia vult et manuū artractione vt ibi Venite ad me  
omnes rc: Aliquando cum quadam elatione vt ibi De  
terra longinqua venerunt ad me Aliquando cum tedio  
et indignatione vt ibi Constituamus nobis ducem rc:  
Aliqñ cu gaudio et manuū elevatione vt ibi Venite be  
nedicti Aliqñ cu odio et vult aduersione vt ibi Ite male  
dicti rc: Et sic predicator dñ se cōformare gestui quez cre  
dendū est christū habuisse quādo dixit Soluite templuz  
hoc ponendo manū sup pectus et respiciēs templum Ex  
hijs et sequentibz quisqz predicās faciliter recolligere pot  
et addqrere gesta artē verā et modum que sūt tanqz instru  
menta ipsum in opando dirigentia qr nō repugnat alii  
quē plura et alia multa scire videlicet modū ignorare pos  
se et pauca sūt et modica illa que scimus respectu illorum  
que ignoramus.

Hema est principiū sermonis ad qd plura requi  
ruit Primo qd sit de biblia sumptuz q habeat  
sensū perfectū Non incongruum Non nimis longū Non  
nimis breue Bene quottatum de terminis predicabilibz  
vt sūt oia vba participia rc: Item thema est prelocuz  
tio facta pro approbatō terminoz pdicabiliū in thema  
te positoz aut autoritatibus biblie atqz doctoz cum intro  
ductione autoritatū philosophie q aliquā similitudinem  
moralitatem aut puerbiū siue naturale Item quicqz  
dicit in themate et eius diuisione thema vocat qr diuiso  
thematis est ipsum thema met Nam ex themate pcedūt  
diuisiones tanqz ex radice vt patz in arboze et ideo thema  
vocat Item notandum q quattuor sūt ptes sermonis scilicet

thema · pthema siue prelocutio · diuisio vel distinctio · sub  
diuisio vel subdistinctio **E**t in istis accidūt duo sc̄z deduc-  
ctio harꝝ partiuꝝ predictarum · et hoc per probationes sua  
siones virtutum · et vitiorum fuga.

**Vitiaser** monum { **Ignorantia** **predicantis**  
**Infacundia**  
**Nimia clamorositas**  
**Somnolenta locutio**  
**Digitorum demonstratio**  
**Lapitis iactatio**  
**Digressio remota**

**C**Item prelocutio etiam potest fieri ex autoritatibus ad  
ductis circa thema · exempli gratia **A**ccipiat istud thema  
**M**ors q̄ amara est memoria tua **I**am p̄locutio istius  
thematis potest sumi ex certis autoritatibus **P**salmita ·  
**M**ors peccatorum pessima · **R**egum · Amaritudo mea  
amarissima **E**cclesiastici **M**emorare nouissima tua ⁊ in  
eternum non peccabis **G**halomon **N**ihil certius morte-  
nihil incertius hora mortis **A**ugustinus **O**mnia terri-  
bilium terribilissimum mors ⁊ autoritas philosophi **E**r-  
go dicit **S**apiens **M**ors q̄ amara est memoria tua **H**ec  
fuerūt verba thematis preassumpti **D**einde ponatur the-  
ma cū suis diuisionibus et subdiuisionibus **P**ost hoc in-  
vocatio spiritus sancti per orationem angelicā que maria ·  
**D**einde expediendo partes post injicez diuidendo et sub  
diuidendo ·

#### Diuisio prima

**C**l duplex est mors · spiritualis · corporalis **S**piritualiꝝ  
alia virtuosa · alia damnosa · est subdiuisio primi membra  
**D**e prima dicit · **M**ortui estis et vita vestra abscondita est  
cum christo in deo · **C** De secundo dicitur illud apostoli  
**H**eatus qui liberatus fuerit a morte secunda ·

#### Subdiuisio secundi membra

**C**orporalium alia naturalis alia violenta **D**e prima de aliud Regum omnes morimur et velut aque delabimur **D**e secunda de illud Hieremie morte turpisima condemnemus eum. **T**hema istud ad appositorum nostrorum est quod dimisso euangelio in eo committit plocutio per certas autoritates. **E**t post plocationem fit divisione thematis. **E**t deinde subdivisio parti principali thematis sicut patuit exemplariter. **I**stante nume themate plocatione divisione et subdivisione thematis sermo adhuc non est perfectus nisi quelibet pars principalis multiplicetur per alias materias videlicet per autoritates adductas quod alias summo nimis breuis et simplex fieret. **D**roptereanda sunt certi modi per quos ut continetur oī sermo habeat plongari. **I**tem notandum quod mareria principalis omnium sermonum summo totius sacre scripture sunt ista decem Deus diabolus civitas superna infernus. mōrū aia corpus peccatum penitentia virtus. **H**ec quidem pauca sunt et modica respectu multitudinis sermonum. **S**ed ipsa dilata secundum exigentiam auditorum crescent quasi in infinitum. ac.

**N**odi vero plongandi sermonum sunt fieri nouem modis. **P**rimo per accordantias autoritatibus Secundo per verborum discussionem. **T**ertio per reges proprietates. **Q**uarto per multiplicem expositionem siue multitudinem sensuum. **Q**uito per similitudines et naturalia. **S**exto per oppositi assignationem vicem correctionem. **S**eptimo per operationes. **O**ctavo per nominis interpretationem. **N**ono per synonymorum multiplicationem. **E**t modi isti etiam patet per ordinem in arborescripta in fine materie prius. **P**ostquam autem sit expositio vniuersitatem modi per ordinem cum suis materiis et exemplis tunc erit finis materie prioris.

**I**te summo primo plongate per accordantias autoritatibus. **C**oncordantie autoritatibus sunt triplices vicem biblie autoritatibus scilicet et philosophorum moralium. **C**itez concordantie autoritatum sumunt tripliciter vicem ab eodem a simili et a contrario ab eodem ut ibi Iustus ut palma florebit De eodem iuste.

florebit sicut liliū. **A** simili ut iustus hec bona habet ideo  
quod est fortis et prudens. Et quia facit bona opera ideo pre-  
mitabitur De contrario dicit iniusti aut mala faciunt ideo  
puniuntur. **C** Hoc sermo plongat per discussionem verborum.  
**E**t debet fieri discussio verborum tam in themate quam etiam in  
autoritatibus adductis. **N**on enim predictor vult discutere  
verba christi autoritatis alicuius. Primo debeat atten-  
dere quot clausulas habeat autoritas et ordinem clausula-  
rum seu verborum. **N**on enim autoritas habet plures clausulas  
tunc predictor attendere debet an possit aliquam illarum adap-  
tare ad numerum virtutum vitorum vel ad partes penitentie.  
**E**t ista discussio verborum potest etiam fieri per diffinitionem  
sive descriptionem nominis assumpti in themate. Verbi gra-  
tia psalmista Iustus ut palma florebit in domo domini. Possit  
discutere et querere quis sit iustus et respondere. Qui redi-  
dit unicuique quod suum est. scilicet deo prelati dominis et hominibus.  
Deo gratiarum actionem Dominis debitam reverentiam et obe-  
dientiam et huiusmodi. **C** Iterum possit discutere verba ul-  
terius et querere. Quid dominus quid palma quod dominus  
quid dominus dominus. Similiter quid bonum quid honestum et sic  
de aliis. Hec incidunt in discussione omnium thematum sive  
aliarum autoritatum in sermone adductarum.

**C** Item ponatur istud thema.  
**I**n pacientia vestra possidebitis alias vestras. Luce xxii  
Iam possit discutere et querere quis sit patiens et quod sit  
pacientia. Et respondere. Pacientia est dissimulatio illata ini-  
micicie. Et ista dissimulatio est silentium oris a murmure et  
obscuro sermone. Et est quietus cordis ab odio et rancore. Si  
missiter ibi dominus bene mendax. Domines declinauerunt in unum  
Possit discutere sic et querere. Qui sunt tales et respondere  
laici prelati subditi claustrales et seculares. Et ista dis-  
cussio potest dici toci in quantitate. id est tota autoritate in  
partes. ut ibi laici prelati subditi claustrales. etc.

**C**on potest etiā fieri discussio vboꝝ p̄ argumentatiōꝝ?  
**C**on siue p̄ rationationē a maiori v̄l a minori A simili ab  
oppositis vt p̄traria affirmatio v̄l negatio vel relative ut  
privatio i habet? Sicut a laude v̄l vituperio i hoc de oī  
bus locis dialeticis i rethoricis q̄ incidit in sermone assū  
pto Verbi gratia A maiori vt ibi Dñs angelis peccan  
tib⁹ nō pecpit. Et q̄ nec homībus peccantib⁹ parcer quasi  
magis ingratia Sicut Ade i Eue quos xp̄zia manufec  
rat nō pecpit Nec iude aplo i discipulo suo. Igitur nec  
alijs pecit suo mō peccantib⁹. qz si id qd̄ magis videſ inef  
se nō inest ergo quod minus videtur inesse non inerit.

**C**on itē ex discussiōe vboꝝ p̄dicator etiā p̄t elicere sibi effe  
ctus terminor̄ assūptor̄ in themate. **C**on donat igit̄ istud  
thema Qui se hūiliat exaltabit Luce xviiij Dōsū dis  
cutere effectū isti⁹ autoritatis et dicere Cause hūilitatis sūt  
multe Job xiiij Homo nat⁹ de mliere ideo cū reatu bre  
ui viuēs tpe ideo cū motu replet multe miserijs ideo cum  
fieri Sicut p̄ effectus vicior̄ i v̄tutū p̄t fieri discussioꝝ i  
plongatio sermonū Verbi gratia Homo em⁹ p̄ hūilitatē  
exaltaſ Ideo debem⁹ nos humiliare Et ecōuerso cōtra  
rū accidit q̄ debem⁹ nos cauere ab illo ne nos exalteſ

**C**on item p̄t etiā fieri discussio vboꝝ alicui⁹ autoritatis.  
**C**on der quadruplicē combinationē p̄tiū copulatiuaꝝ et  
disiūctiuaꝝ in themate assūpto et hoc ex pte subiecti vel p̄  
dicati Verbi grā Donat illud Vox exultatiōis in taber  
naculis iustor̄ rē. Dōsū sic discutere Vox multiplex ē  
in cordib⁹ diuersor̄ et p̄scientijs sc̄z vox exultatiōis in ta  
bernaclis i nō salutis sed dānatiōis in tabernacul⁹ p̄tōꝝ  
q̄ hic h̄nt p̄solationē suā Et ē vox salutis et nō exultatiōis i  
tabernacul⁹ penitentiū Et ē tertia vox nec exultatiōis nec  
salutis in tabernaculis dānator̄ Et est quarta vox exulta  
tiōis et salutis in tabernaculis saluator̄ Simili modo di  
scute illud feci iudiciū i iusticiā Alij faciūt iudiciū et non